
 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 

ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003, DE 09 DE AGOSTO DE 2018. 

 

EMENTA: Concede o Título de 

Cidadão Honorário ao Senhor Antônio 

Monteiro Barbosa. 

 

  O Vereador Antônio Ademar Alencar Neto, no uso de suas atribuições 

legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara 

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara 

Municipal de Marco DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de 

Marco ao Senhor Antônio Monteiro Barbosa, em reconhecimento pelos dezessete 

anos já vividos no Município, com serviços prestados na área industrial, junto ao 

polo moveleiro de Marco. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 09 de agosto 

de 2018. 

 

Antônio Ademar Alencar Neto 

Vereador Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 

ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

 
Antônio Monteiro Barbosa, conhecido popularmente por Antônio 

Barbosa ou Barbosa, nasceu em Fortaleza, no dia 10 de maio de 1958. Casado 
com Maria Lúcia de Araújo Barbosa tem três filhos: Maria Luciana de Araújo 
Barbosa, médica pediatra; Mariana de Araújo Barbosa, advogada; e, Lucas de 
Araújo Barbosa, estudante de Nutrição e Publicidade na Unifor. Antônio Monteiro 
Barbosa é formado em Administração, pela Faculdade Estadual do Ceará e já 
ocupou o cargo de gerente na Caderneta de Poupança Terra, tendo, ainda, sido 
gerente do Banco Safra. Em 1984, começou a se dedicar ao setor comercial 
moveleiro, ao trabalhar em uma pequena fábrica de móveis chamada Taba. Em 
seguida, foi contratado pelo Grupo Jacaúna, na época denominado Barbosa e 
Aguiar, por meio do qual viajava para todo o Brasil, para fazer vendas e 
participar de feiras, assim disseminando o nome da Cidade de Marco como sede 
de um dos melhores polos moveleiros do nosso país, tendo adquirido grandes 
conhecimentos na área de produção e comercialização de móveis na interação 
com o Senhor Ex-Deputado Estadual e empresário Francisco Rogério Osterno 
Aguiar. Depois, continuou nessa trajetória, já como gerente comercial na fábrica 
Kirius Móveis, assim continuando a disseminar o polo moveleiro de Marco pelo 
Brasil, ali permanecendo por cerca de dez anos. Atualmente, recém-contratado 
pelo Grupo Madressilva, onde se encontra trabalhando já há quase três anos, já 
criou uma linha de móveis de alta decoração, de nome Petra Mobiliário Brasileiro, 
estando, dessa forma, já há quase trinta anos a trabalhar e conviver com os 
marquenses, neste Município já tendo construído grandes amizades e sentindo, 
então, um verdadeiro cidadão desta Cidade.  

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão 
Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra 
a todos os que consigo convivem.  

 
Pelos quase trinta anos já vividos no Município, com serviços prestados 

na área industrial, junto ao polo moveleiro de Marco, Antônio Monteiro Barbosa 
já conquistou, de fato, a cidadania marquense.  

 
São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do 

presente Decreto.   
    



 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 

ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 09 de agosto de 

2018. 

 
 

Antônio Ademar Alencar Neto 

Vereador Presidente 


